<sup>65</sup> ADAMIK (1987, 295, n. 32).

megfogalmazott elvárások mennyiben felelnek meg a narratívumok jelenkori jóformáltsági kritériumainak.

A rövidség, világosság, valóságosság hármasság elve látszólag nem hozható fedésbe a narratívumok öt jóformáltsági kritériumával, ám a szövegrészt átolvasva azt tapasztaljuk, hogy a szerző mindig két nézőpontból fogalmazza meg a *narratio* megalkotásának az elveit. Először ismerteti, hogy a hallgató szempontjából nézve milyen legyen a megfelelő *narratio* (rövid, világos, valóságos), majd gyakorlati tanácsokat ad, hogyan kell a szónoknak megszerkesztenie a *narratiót*, hogy az szert tegyen erre a három tulajdonságra. E tanácsokat áttekintve azt tapasztaljuk, hogy a narratívumokat az ókorban is olyan módon konstruálták, ahogy napjainkban teszik, a különbség csupán a rendszerezés eltérő szisztémájából fakad: az ókori rétorikákban a hallgatóra tett hatás a legfőbb szempont, a narratív pszichológiában pedig a történetet konstruáló ember tevékenysége.

A rövidségről szóló elv kifejtésében a szerző utasítást ad arra, hogy a szónok az események előadásakor ne vesszen el az ügy szempontjából érdektelen részletekben, és ne kalandozzon el a témától:

*Rem breviter narrare poterimus, si inde incipiemus narrare, unde necesse erit, et si non ab ultimo initio repetere volemus; et si summatim, non particulatim narrabimus, et si non ad extremum, sed usque eo, quo opus erit, persequemur; et si transitionibus nullis utemur; et si non deerrabimus ab eo, quod coeperimus exponere... (I, 9, 14)*

A folytatásban felhívja a figyelmet arra, hogy ha a szónok helyesen fogalmazza meg a mondanivalóját, egyes eseményeket nem kell megemlítenie, mert a hallgatóság képes ezeket kikövetkeztetni:

*...et si exitus rerum ita ponemus, ut, ante quoque quae facta sint, scire possint, tametsi nos reticuerimus: quod genus, si dicam me ex provincia redisse, profectum quoque in provinciam intellegatur. (I, 9, 14)*

A fentieket a narratív pszichológia nyelvére fordítva a szerző a releváns események kiválogatására ad utasítást.

Az ezt követő, a világosság követelményét részletező bekezdésben az események helyes rangsorolására int, ami szerinte az időbeli sorrend maradéktalan követésével valósítható meg a legkönnyebben. Ezt az utasítást minden kételyt kizáróan párhuzamba állíthatjuk a jólformáltsági kritériumok sorrendre vonatkozó passzusával:

*Rem dilucide narrabimus, si, ut quicquid primum gestum erit, ita primum exponemus, et rerum ac temporum ordinem conservabimus, ut gestae res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur ... (I, 9, 15)*